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5_8F_A3_E9_80_80_E7_c27_27821.htm 为加强出口退税管理，

经常需要出口企业在办理出口退税时提供或到主管出口退税

的国税机关开具有关证明，这些证明主要是： 进料加工贸易

申报表。外贸企业于转售进口料件时填写，经主管出口退税

的国税机关审核签章后，主管征税的国税机关据此对销售这

部分进口料件不征税，而由主管出口退税的国税机关在办理

该企业出口退税时，按规定的退税率计算扣减应退税额。生

产企业进料加工进口料件在进口后填写，经主管出口退税的

国税机关审核签章后，主管征税的国税机关据此允许在计征

增值税时对这部分进口料件按照规定征税税率计算税额予以

抵扣。货物出口后，在计算免抵税额时，也应对这部分进口

料件按规定退税率计算税额并予以扣减。企业将《进料加工

贸易申报表》送主管出口退税的国税机关审核签章时，应提

供进口报关 单和海关《进料加工登记手册》，并附送其复印

件。 来料加工贸易免税证明。企业以"来料加工"贸易方式免

税进口原材料、零部件后，凭海关核签的来料加工进口货物

报关单和《来料加工登记手册》向主管出口退税的国税机关

办理"来料加工贸易免税证明"，持此证明向主管征税的国税

机关申报办理免征加工或委托加工货物及其工缴费的增值税

、消费税。货物出口后，凭来料加工出口货物报关单和海关

已核销的来料加工登记手册、收汇凭证向主管出口退税的国

税机关办理核销手续。逾期未核销的，主管出口退税的国税

机关将会同海关和主管征税的国税机关及时以补税和处罚。 



代理出口货物证明。由受托企业据实填写，并持代理出口协

议、出口货物报关单、出口收汇核销单、出口发票等送主管

出口退税的国税机关审核签章后，连同有关退税凭证 交受托

企业。委托企业凭此证明和与之对应的受托企业的出口货物

报关单、出口收汇核销 单、出口发票、代理出口协议，并填

报有关申报表，向主管出口退税的国税机关申报办理退税或

免抵退税手续。 补办出口货物报关单、出口收汇核销单证明

。企业遗失出口货物报关单，应填写《关于申请出具（补办

报关单）证明的报告》退税的国税机关开具补办证明，到外

汇管理机关补办手续。由于补办出口收汇核销单证明 没有专

门的格式，实际操作中一般用《关于申请出具（补办报关单

）证明的报告》代替。 企业申请补办出口货物报关单、出口

收汇核销单的期限，一般为货物出口后的6个月以内。 出口

商品退运已补税证明。企业出口的货物发生退货，如未退税

或已 将所退税款缴回国库，应填具《出口商品退运已补税证

明》，经主管出口退税的国税机关 审核签章后，据此向有关

海关办理退运货物的进关手续。开具证明时，未退税的需与

海关信息核对，已退缴回税款的应提供缴款凭证回执。 准予

免税购进出口卷烟证明和出口卷烟已免税证明。出口企业向

卷烟厂购进卷烟用于出口时，应先向主管出口退税的国税机

关申请办理《准予免税购进出口卷烟证明》交卷烟厂，由卷

烟厂据此向主管征税的国税机关申报办理免税手续。主管卷

烟厂征税的国税机关核准免税后，应填写《出口卷烟已免税

证明》，直接寄送主管购货方出口退税的国税机关。 出口货

物远期收汇退税稽核证明。出口企业如有自报关之日起超

过180天收汇的出口货物，应凭申请报告、出口合同、专用发



票、专用税票、出口货物报关单（退税专用联）、出口收汇

核销单（未核销）等文件资料，向省外经贸委退税稽核部门

申请办 理《出口货物远期收汇退税稽核证明》。凭此证明，

企业申请远期收汇出口货物退税时 可不附送出口收汇核销单

，但须在远期收汇出口货物最后应收汇日期期满后1个月内，

向主管出口退税的国税机关提供出口收汇核销单（出口退税

专用联）原件，办理注销手续。 逾期不注销的，缴（扣）回

已退税款。 出口货物税收专用缴款书已开具证明。企业如果

遗失《税收（出口货物专用）缴款书》，申请出口货物退税

时，需提供由供货企业所在地县级以上国税机关出具的有关

该批货物税收专用缴款书已开具证明，以及县级以上国税机

关签署意见并盖章的原税收专用缴款书复印件和供货企业所

在地银行出具的该批出口货物原税收专用缴款书所列税款已

入库证明。经主管出口退税的国税机关审核无误后方可办理

退税。 出口产品退（免）税，简称出口退税，其基本含义是

指对出口产品退还其在国内生产和流通环节实际缴纳的产品

税、增值税、营业税和特别消费税。出口产品退税制度，是

一个国家税收的重要组成部分。 出口退税主要是通过退还出

口产品的国内以纳税款来平衡国内产品的税收负担，使本国

产品以不含税成本进入国际市场，与国外产品在同等条件下

进行竞争，从而增强竞争能力，扩大出口创汇。 1985年3月，

国务院正式颁发了《关于批转财政部〈关于对进出口产品征

、退产品税或增值税的规定〉的通知》，规定从1985年4月1

日起实行对出口产品退税政策。1994年1月1日起，随着国家

税制的改革，我国改革了已有退还产品税、增值税、消费税

的出口退税管理办法，建立了以新的增值税、消费税制度为



基础的出口货物退（免）税制度。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


